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Администрация муниципального образования

Тимашевский район

ПРОТОКОЛ
19.11.2020
№ 3
заседания комиссии по 
соблюдению требований к
служебному поведению 
муниципальных служащих
администрации муниципального 

образования Тимашевский район

и урегулированию конфликта 
интересов
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

	Мальченко
Елена Ивановна
	- первый заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район, 
председатель комиссии;



	Даньяров

Андрей Викторович


	- заместитель главы муниципального

образования Тимашевский район,

заместитель председателя комиссии;



	Тютина

Елена Николаевна
Члены комиссии:

Авдеев

Павел Викторович

Галоян

Любовь Михайловна
Владимирова

Анжелика Сергеевна

Косов

Дмитрий Александрович

Кучер

Галина Николаевна

Рудина

Юлия Владимировна

Стешенко

Александр Николаевич

Страшнов

Владимир Иванович
	- главный специалист организационно-кадрового отдела управления делами

 администрации муниципального 

образования Тимашевский район, 
секретарь комиссии.
- депутат Совета муниципального образования Тимашевский район 

(по согласованию);

- депутат Совета муниципального образования Тимашевский район, директор МБОУ СОШ № 18 (по согласованию);

- главный специалист организационно-кадрового отдела управления делами

администрации муниципального 

образования Тимашевский район;

- управляющий делами администрации

муниципального образования 

Тимашевский район;

- председатель районной территориальной организации профсоюзов работников

госучреждений и общественного 

обслуживания РФ (по согласованию);

- заместитель начальника юридического

отдела администрации муниципального 

образования Тимашевский район;

- заместитель главы муниципального

образования Тимашевский район;

- начальник организационно-кадрового 

отдела управления делами

администрации муниципального 

образования Тимашевский район.




Отсутствовали:

1. Сивкович А.А. – ежегодный основной оплачиваемый отпуск.

Состав комиссии сформирован в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Тимашевский район от 5 апреля 2019 г. № 349 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Тимашевский район и урегулированию конфликта интересов» (далее – Положение).

Перед началом заседания Тютина Е.Н. предупредила присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших известными в ходе заседания комиссии, спросила у членов комиссии о наличии личной заинтересованности прямой или косвенной по рассматриваемым вопросам, которая может привести к возникновению конфликта интересов.
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 11 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 3 человека (не менее 1/4 от общего числа членов комиссии). Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
Кворум для проведения заседания комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется, заседание – правомочно.

На заседании комиссии присутствуют заместитель прокурора Тимашевского района, старший помощник прокурора Тимашевского района 
Заседание комиссии проводится в присутствии «Б», «И», «Н», «П», «С». 

«М» в связи с ее временной нетрудоспособностью отсутствует. О дате и времени проведения заседания комиссии она ознакомлена. «М» в письменной форме уведомила комиссию о рассмотрении материалов проверки в ее отсутствие.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «Б», начальника управления администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Справка) за 2017-2019 гг.

2. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в «И», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных сведений в Справках за 2017-2019 гг.

3. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «Н», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных сведений в Справках за 2018-2019 гг.

4. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «М», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных сведений в Справках за 2018-2019 гг.

5. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «П», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных сведений в Справках за 2017-2019 гг.

6. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «С», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных сведений в Справках за 2017-2019 гг.

1. Перед тем как начать обсуждение по первому вопросу Тютина Е.Н. сообщила, что Стешенко А.Н., член комиссии, заявил о наличии конфликта интересов при проведении обсуждения и голосования в отношении «Б», его непосредственной подчиненной.

Поскольку Стешенко А.Н. является членом комиссии Тютина Е.Н. предложила приостановить членство Стешенко А.Н. при голосовании по рассматриваемому вопросу и проголосовать.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
Тютина Е.Н. продолжила выступление, сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «Б», начальника управления администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:
в Справках за 2017-2019 гг. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не получили своего отражения счета, открытые
в дополнительном офисе филиала № 8 банка ПАО КБ «Центр-инвест».

«Б» пояснила, что в Справках за 2017-2019 гг. в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» указан кредитный договор от 00 декабря 0000 г. № …686, заключенный с дополнительным офисом филиала № 8 ПАО КБ «Центр-инвест» в г. Тимашевске. В указанном договоре для погашения кредита привязан ранее открытый текущий счет от 00 августа 0000 г. № …0693 и открыт ссудный счет от 00 декабря 0000 г. № …686 для списания денежных средств. Остаток средств по состоянию на 31 декабря 2017 г., 31 декабря 2018 г., 31 декабря 2019 г. на текущем счете нулевой, а остаток задолженности по кредитному договору указан в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» Справок за 2017-2019 гг.

«Б» пояснила, что при заполнении Справок за 2017-2019 гг. из-за невнимательного изучения методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера при заполнении раздела 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организаций» не были указаны счета, открытые в вышеуказанном банке. Умысла на сокрытие банковских счетов, их остатков у нее не было.
Комиссия ознакомилась со справками из дополнительного офиса филиала № 8 ПАО КБ «Центр-инвест» в г. Тимашевске о движении по счетам.
Продолжил выступление Даньяров А.В., которой доложил, что согласно пункту 106 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» подлежит указанию информация о счетах, открытых для погашения кредита, а также о счетах с нулевым остатком по состоянию на отчетную дату. 
Даньяров А.В. сообщил, что «Б» впервые нарушила требования законодательства о противодействии коррупции, осуществляла содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение:
Причина предоставления недостоверных и неполных сведений «Б» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт умышленного сокрытия не установлен, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено применить в отношении «Б» взыскание в виде замечания.
Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район применить в отношении «Б» взыскание в виде замечания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
2. Перед тем как начать обсуждение по второму вопросу Тютина Е.Н. сообщила, что Мальченко Е.И., председатель комиссии, заявила о наличии конфликта интересов при проведении обсуждения и голосования в отношении «И», ее непосредственной подчиненной.

Поскольку Мальченко Е.И. является председателем комиссии 
Тютина Е.Н. предложила приостановить членство Мальченко Е.И. при голосовании по рассматриваемому вопросу и проголосовать.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
Тютина Е.Н. продолжила выступление, сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «И», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:
в Справках за 2017-2019 гг. в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» не получили своего отражения срочные обязательства финансового характера по кредитным обязательствам, имеющимся в банке ПАО «РНКБ». 

00 октября 0000 г. между ПАО «Крайинвестбанк» и «И» был заключен кредитный договор № 0000 (дата открытия договора 00 ноября 0000 г.) на сумму 2070000 (два миллиона семьдесят тысяч) рублей сроком на 235 месяцев. Для погашения задолженности по вышеуказанному кредиту был привязан счет № …638, отрытый в ПАО «Крайинвестбанк 00 октября 0000 г.

Кредит предоставлен ПАО «Крайинвестбанк» для приобретения в целях постоянного проживания «И» в собственность жилого помещения, являющегося объектом долевого строительства, находящегося по адресу: г. Тимашевск, ул. С, д. 000, кв. 0.

В настоящий момент многоквартирный дом не сдан в эксплуатацию. Вышеуказанная квартира не является собственностью «И».
В Справке за 2016 год обязательства финансового характера по вышеуказанному договору были отражены в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера», также в подразделе 4.2. Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» был указан банковский счет, открытый в ПАО «Крайинвестбанк» 00 октября 0000 г.

В Справке за 2017 год дата договора и сумма обязательства/размер обязательств на отчетную дату (31 декабря 2017 г.) были отражены «И» в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях». Однако согласно справке из банка размер обязательств на 31 декабря 2017 г. составил 1968372,17 (один миллион девятьсот шестьдесят восемь тысяч триста семьдесят два) рубля 17 копеек, что не соответствует «И» данным (в Справке за 2017 год отражена сумма 2013207 (два миллиона тринадцать тысяч двести семь) рублей.

Счет № …638 и остаток на 31 декабря 2017 г. в Справке за 2017 год указаны «И» в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» правильно.

00 ноября 2017 г. между ПАО «Крайинвестбанк» и «И» был заключен кредитный договор № …22 на сумму 719000 (семьсот девятнадцать тысяч) рублей сроком на 5 лет на потребительские цели. Для погашения задолженности по вышеуказанному кредиту был открыт счет № ...043 в ПАО «Крайинвестбанк» 00 ноября 2017 г.

В Справке за 2018 год дата договора и сумма обязательства/размер обязательств на отчетную дату (31 декабря 2018 г.) были отражены «И» в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях». Однако согласно справке из банка размер обязательств на 31 декабря 2018 г. составил 1938019,64 (один миллион девятьсот тридцать восемь тысяч девятнадцать) рублей 64 копейки, что не соответствует представленным «И» данным (в Справке за 2018 год отражена сумма 1919339,64 (один миллион девятьсот девятнадцать тысяч триста тридцать девять) рублей 64 копейки.

Остаток на счете № 40817810543480025638 на 31 декабря 2018 г. согласно выписки из банка составлял 21702,94 (двадцать одна тысяча семьсот два) рубля 94 копейки. В Справке за 2018 год указан остаток – 96898,35 (девяносто шесть тысяч восемьсот девяносто восемь) рублей 35 копеек.

00 декабря 2018 г. между ПАО «Крайинвестбанк» «И» был заключен кредитный договор № ….13836-18 на сумму 700000 (семьсот тысяч) рублей сроком на 5 лет (рефинансирование потребительских кредитов) (кредит по договору № …22 погашен 00 декабря 2018 г. в полном объеме). Для погашения задолженности по вышеуказанному кредиту был привязан счет № …185, отрытый в ПАО «Крайинвестбанк» 00 октября 0000 г.

Срочные обязательства финансового характера по договору № …13836-18 отражены в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» Справки за 2018 год. Однако указан не размер обязательств на отчетную дату 31 декабря 2018 г., а сумма обязательства по кредитному договору – 700000 (семьсот тысяч) рублей.

«И» пояснила, что остатки на банковских счетах в Справках за 2017-2018 г. были указаны ею на основании выписок из банка, которые она брала на отчетную дату ежегодно во время декларационной кампании. Однако представить их не представляется возможным, в связи с тем, что она их не сохранила.

Согласно выпискам из банка в Справке за 2019 год верно указаны счета в банках и остатки на 31 декабря 2019 г. Срочные обязательства финансового характера по кредитному договору № …304 и договору № …13836-18 в подразделе 6.2. «И» отражены не были.

«И» объяснила, что детально изучив методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год) она намеривалась отобразить срочные обязательства финансового характера по двум кредитным договорам, на сумму, превышающую 500000 рублей в подразделе 6.2. Однако, в связи с неоднократным выходом из строя компьютерной техники, ее невнимательностью была распечатана и сдана Справка, в которой срочные обязательства финансового характера не были отражены.
«И» пояснила, что умысла на сокрытие обязательств финансового характера у нее не было, никакой выгоды она из этого не извлекла, факт указания банковских счетов в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» косвенно указывает на наличие обязательств финансового характера.

Тютина Е.Н. зачитала характеристику на «И»
Комиссия ознакомилась со справками из РНКБ Банк (ПАО) (ПАО «Крайинвестбанк») о состоянии банковских счетов на имя «И», характеристикой на муниципального служащего.

Продолжил выступление Даньяров А.В., которой доложил, что согласно пункту 149 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» указывается каждое имеющееся на отчетную дату срочное обязательство финансового характера на сумму, равную или превышающую 500 000 рублей, кредитором или должником по которому является служащий, его супруга (супруг), несовершеннолетний ребенок.
Даньяров А.В. сообщил, что «И» осуществляла содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение:

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений «И» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт представления заведомо недостоверных или неполных сведений комиссией не установлен, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено применить в отношении «И» взыскание в виде замечания.
Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район применить в отношении «И» взыскание в виде замечания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
3. По третьему вопросу Тютина Е.Н. сообщила, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «Н», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:
1. В Справке за 2018 год в разделе 1. «Сведения о доходах» не указан доход по предыдущему месту работу в должности генерального директора ООО «Ч», полученный в период работы с 1 января 2018 г. по 5 октября
2018 г. в сумме 636 364, 07 рублей. А доход, полученный по предыдущему месту работы в должности менеджера ООО «С» за период работы с 15 мая 2019 г. по 21 ноября 2019 г. не должен быть отражен в данном разделе Справки за 2018 год. 
В Справке за 2019 год на титульном листе не указано прежнее место работы в ООО «С».
2. В Справках за 2018-2019 годы в подразделе 3.1. «Недвижимое имущество» не отражено основание приобретения земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: Тимашевский район, х. Т-К,
ул. Н, д. 000/00.

3. В Справках за 2018-2019 годы в подразделе 5.1. «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» не отражены сведения о дате выдачи сертификата на акции ЗАО Агрофирма «Н», а также не указан размер уставного капитала.

4. В Справке за 2018 год в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» не указана дата заключения кредитного договора с ПАО «Сбербанк», а также адрес кредитной организации.
По первому вопросу «Н» пояснил, что при заполнении Справки за 2018 г. в разделе 1. «Сведения о доходах» он не указал доход по предыдущему месту работу в должности генерального директора ООО «Ч», полученный в период работы с 1 января 2018 г. по 5 октября 2018 г. в сумме 636 364,07 рублей, так как при заполнении Справки за 2018 год в ноябре 2019 года при поступлении на муниципальную службу по его невнимательности была указана сумма из справка о доходах физического лица за 2019 год, доход полученный в ООО «С» в должности менеджера в сумме 58 714,00 рублей.
Даньяров А.В. отметил что доход, не указанный в разделе 1. «Сведения о доходах» Справки за 2018 год был получен, когда «Н» не занимал должность муниципальной службы и данное нарушение не оказало влияние на его деятельность в администрации муниципального образования Тимашевский район.
Продолжил выступление Даньяров А.В., который доложил, что согласно пунктам 41 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки доход, полученный по предыдущему месту службы (работы), указывается в строке «Иные доходы» раздела 1. «Сведения о доходах».

Даньяров А.В. сообщил, что согласно справкам о доходах физического лица доход «Н» за 2019 г. составил 138 998,69 рублей, который отражен в Справке за 2019 год. Данная сумма состоит из дохода, полученного в должности менеджера ООО «С» за период работы с 15 мая 2019 г. по 21 ноября 2019 г. в размере 58 714,00 рублей, дохода, полученного в должности начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район за период работы с 22 ноября 2019 г. по 31 декабря 2019 г. в размере 79 284,66 рублей, дохода от вкладов в банках и иных кредитных организациях в размере 0,03 рублей, дохода, полученного от профсоюзной организации к юбилею в размере 1000,00 рублей. Таким образом итоговая сумма дохода за 2019 год «Н» указана верно.
Даньяров А.В. пояснил, что согласно пункту 38 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в форме Справки не предусмотрено указание на титульном листе прежних мест работы, а именно в работы «Н» в должности менеджера ООО «С», так как по состоянию на отчетную дату 31 декабря 2019 г. он замещал должность муниципальной службы начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район.
По второму вопросу «Н» пояснил, что жилой дом принадлежит ему на праве собственности на основании договора купли-продажи объекта недвижимости от 00 октября 2016 г. и записи в ЕГРП от 0 октября 2016 г. № …9545/2, земельный участок принадлежит ему на праве собственности на основании договора купли-продажи от 00 октября 2016 г. и записи в ЕГРП от 00 октября 2016 г. № …9552/2. Имущество приобретено им за счет собственных средств (190 000,00 рублей) и заемных средств по ипотечному кредитному договору с ПАО «Сбербанк» (760 000,00 рублей). Данные в графе 6 «Основание приобретения и источник средств» не заполнены, так как невнимательно изучены методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки.
Даньяров А.В. пояснил, что согласно пунктам 94-96 методических рекомендаций для каждого объекта недвижимого имущества указываются реквизиты документов, являющихся основанием для приобретения права собственности на недвижимое имущество, а также реквизиты свидетельства о государственной регистрации права собственности или номер и дата государственной регистрации из выписки ЕГРН. Однако вышеуказанные замечания не привели к сокрытию информации о наличии у «Н» недвижимого имущества.

По третьему вопросу «Н» пояснил, при заполнении в Справках за 2018-2019 годы подраздела 5.1. «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» имел в распоряжении сертификат акций от 00 сентября 1999 г., серия АН, № …1, в котором не указан размер уставного капитала. При реорганизации колхоза «ПК» возможности изучить учредительные документы, в частности узнать размер уставного капитала новой организации, не представилось возможным. В связи с этим размер уставного капитала в Справках не указан. Дата выдачи сертификата на акции не указана из-за невнимательности.

Даньяров А.В. пояснил, что вышеуказанные замечания не привели к сокрытию информации о наличии у «Н» ценных бумаг.

По четвертому вопросу «Н» пояснил, что в Справке за 2018 год в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» не указана дата заключения кредитного договора с ПАО «Сбербанк», а также адрес кредитной организации из-за невнимательности. Данное нарушение было им исправлено и в Справке за 2019 год эти данные были отражены.

Даньяров А.В. пояснил, что вышеуказанные замечания не привели к сокрытию информации о наличии у «Н» срочных обязательств финансового характера на сумму, равную или превышающую 500 000 рублей, должником по которому является муниципальный служащий.

«Н» объяснил, что при заполнении Справок за 2018-2019 годы коррупционного умысла на сокрытие вышеуказанных сведений у него не было, никакой выгоды он не получил. Невнимательное прочтение методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки повлекло возникновение данных нарушений.
Тютина Е.Н. зачитала характеристику на «Н».
Комиссия ознакомилась с копией сертификата акций ЗАО агрофирма «Н», выписками из ЕГРН, копиями справок о доходах физического лица.
Даньяров А.В. сообщил, что «Н» впервые нарушил требования законодательства о противодействии коррупции, осуществлял содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение:

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений «Н» не является уважительной. В соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено применить в отношении «Н» взыскание в виде увольнения с муниципальной службы в связи с утратой доверия.

Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район применить в отношении «Н» взыскание в виде увольнения с муниципальной службы в связи с утратой доверия.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 9 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - 1.

Предложение принято большинством голосов.
4. По четвертому вопросу Тютина Е.Н. сообщила, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «М», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2018-2019 гг.:

в Справках за 2018-2019 гг. не нашли своего отражения доходы, полученные от сдачи в аренду земельного участка (пая) сельскохозяйственного назначения, принадлежащего ее супругу.

Тютина Е.Н. зачитала объяснительную «М».
Из объяснительной следует, что земельный пай находится в общей долевой собственности (372/156553) у ее супруга Н.Ю. на основании свидетельства о государственной регистрации права от 00 мая 2006 г., серия …АА № ….81. Сведения о земельном пае отражены в подразделе 3.1. «Недвижимое имущество» Справок за 2018-2019 гг. на супруга.

При поступлении на муниципальную службу впервые в Справке за 2018 год на супруга ею не указаны доходы, выраженные в натуральной форме, полученные от сдачи в аренду земельного участка (пая) сельскохозяйственного назначения, принадлежащего ее супругу на праве собственности. Причиной этого является то, что она, изучив методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (пункт 59) решила, что формой Справки не предусмотрено указание товаров, услуг, полученных в натуральной форме.

При заполнении Справки за 2019 год на супруга ею было принято решение, что полученные ее мужем натуральные продукты (2 тонны пшеницы, 50 кг. сахара и 38 кг. масла подсолнечного) являются доходом ее супруга. В результате этого в Справке за 2019 г. на супруга было приложено его письменное уведомление о получении в 2019 году натуральных продуктов за земельный пай. Она не указала денежное выражение полученных натуральных продуктов в раздел 1. «Сведения о доходах» Справки за 2019 г., так как данные натуральные продукты ее супругом проданы не были и использовались для собственных нужд.
В настоящее время «М» представить справки о стоимости выданной продукции не представляется возможным, поскольку с 00 августа 2020 г. она находится в разводе с Н.Ю., отношений с ним не поддерживает.
Продолжил выступление Даньяров А.В., сообщив, что в соответствии с налоговым кодексом Российской Федерации (статья 41) доходом признается экономическая выгода в денежной или натуральной форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, в которой такую выгоду можно оценить. Оплата за арендные земельные участки (паи) может выражаться как в денежной, так и в собственной продукции арендатора, то есть как в наличной, так и безналичной формах.

Даньяров А.В. сообщил, что «М» впервые нарушила требования законодательства о противодействии коррупции, осуществляла содействие в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение:

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений 
«М» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт представления заведомо недостоверных или неполных сведений комиссией не установлен, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено применить в отношении «М» взыскание в виде выговора.
Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район применить в отношении «М» взыскание в виде выговора.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 11 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
5. Перед тем как начать обсуждение по пятому вопросу Тютина Е.Н. сообщила, что Косов Д.А., член комиссии, заявил о наличии конфликта интересов при проведении обсуждения и голосования в отношении «П», его непосредственной подчиненной.

Поскольку Косов Д.А. является членом комиссии Тютина Е.Н. предложила приостановить членство Косова Д.А. при голосовании по рассматриваемому вопросу и проголосовать.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
Тютина Е.Н. продолжила выступление, сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «П», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:
1. В Справке за 2017 год в разделе 1. «Сведения о доходах» не отражен доход от вклада в банке в размере 4 743 рубля, в Справке за 2018 год в разделе 1. «Сведения о доходах» не отражен доход от вклада в банке в размере 7 311 рублей. 

2. В Справке за 2017 год завышена сумма денежных средств, находящихся на счету, открытом 00 июля 2015 г. В соответствии со справкой банка по состоянию на 31 декабря 2018 г. на счету у муниципального служащего находилось 81 000,00 рублей, а в Справке отражена сумма 108 000,00 рублей.

По первому вопросу «П» пояснила, что при назначении на должность муниципальной службы начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район с 1 ноября 2018 г. при заполнении Справки за 2017 год ею не был отражен доход по вкладу «Ипотечный 5л (руб.)», открытому 00 июля 2015 г. в ПАО «Сбербанк» № 8619/499, в размере 4748,77 рублей из-за ошибочного понимания. Она, считала, что было достаточно указать сведения о наличии соответствующих банковских счетов и вкладов в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» и суммарные остатки на счетах. Выплаченные в отчетном периоде (с 1 января 2017 г. по 31 декабря 2017 г.) проценты по вкладу включены в общую сумму остатка денежных средств (копия выписки из личного кабинета банка прилагается), т.к. вклад «Ипотечный» не подразумевает снятия денежных средств в течение года и никаких операций по вкладу кроме зачислений не производилось. 

При заполнении Справки за 2018 год ошибка повторилась, так как вышеуказанная Справка за 2017 год была взята ею за образец заполнения. В следствие чего не был отражен доход по тому же вкладу «Ипотечный 5л (руб.)», открытому 00 июля 2015 г. в ПАО «Сбербанк» № 8619/499, в размере 7315,47 рублей.

Вышеуказанные нарушения были устранены ею в Справке за 2019 год.
По словам «П» недостоверные сведения были представлены из-за невнимательного прочтения методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки.
Даньяров А.В., пояснил, что согласно пункту 49 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в разделе 1. «Сведения о доходах» в строке «Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях» указывается общая сумма доходов, выплаченных в отчетном периоде в виде процентов по любым вкладам (счетам) в банках и иных кредитных организациях, вне зависимости от их вида и валюты, включая такие доходы от вкладов (счетов), закрытых в отчетном периоде.
Согласно приложению 2 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526) не предоставление сведений о доходе от вклада в банке, сумма которого не превышает 10 000 рублей, если она была переведена на банковский счет служащего, средства со счета не снимались, при этом в Справке отражены полные и достоверные сведения об этом счете, расценивается как малозначительный проступок.

По второму вопросу «П» пояснила, что при назначении на должность муниципальной службы начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район с 1 ноября 2018 г. в Справки за 2017 г. сведения о вкладах в банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера были указаны ею по состоянию на 1 октября 2018 г.
Согласно выписке из лицевого счета по вкладу «Счет по программе СтройСберКасса», открытого 00 июня 2015 г. в ПАО «Сбербанк» № 8619/499, остаток средств на счете по состоянию на 1 октября 2018 г. составляет 108 000,00 рублей. Информация об остатке денежных средств на вышеуказанном счете при заполнении Справки за 2017 год ею была указана верно.

Комиссия ознакомилась с выписками из лицевых счетов по вкладам в ПАО «Сбербанк».

Продолжил выступление Даньяров А.В., которой доложил, согласно подпункту б пункта 12 вышеуказанных методических рекомендаций гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, представляет сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов (на отчетную дату).
«П» была назначена на должность муниципальной службы начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район с 1 ноября 2018 г.

Даньяров А.В. сообщил, что «П» впервые нарушила требования законодательства о противодействии коррупции, осуществляла содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение:

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений 
«П» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт умышленного сокрытия не установлен, в соответствии с пунктом 3 приложения 2, пунктами 12, 15 обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено применить в отношении «П» взыскание в виде замечания.
Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район применить в отношении «П» взыскание в виде замечания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
6. Перед тем как начать обсуждение по шестому вопросу Тютина Е.Н. сообщила, что Мальченко Е.И., председатель комиссии, заявила о наличии конфликта интересов при проведении обсуждения и голосования в отношении 
«С», ее непосредственной подчиненной.

Поскольку Мальченко Е.И. является председателем комиссии
Тютина Е.Н. предложила приостановить членство Мальченко Е.И. при голосовании по рассматриваемому вопросу и проголосовать.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
Тютина Е.Н. продолжила выступление, сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «С», начальника отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:
в Справке за 2019 год в разделе 1. «Сведения о доходах» не указан доход в виде государственного пенсионного обеспечения по случаю потери кормильца, назначенный несовершеннолетнему сыну И.В., в размере 104 816,40 рублей.
«С» пояснила, что ее несовершеннолетнему сыну в связи со смертью отца назначена пенсия по государственному пенсионному обеспечению по случаю потери кормильца с 00 ноября 2018 г. и Федеральная социальная выплата с 1 января 2019 г. В связи с тем, что И.В. не достиг возраста 14 лет, получателем выплат является она. Вышеуказанные выплаты зачисляются на счет № …524, открытый на ее имя в ПАО Сбербанк России 00 ноября 2018 г. Данный банковский счет был указан ею в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» Справки за 2019 год.

Вышеуказанные выплаты в размере 104816,40 рублей, а также капитализация по вкладу в размере 35,34 рублей не были отражены ею в разделе 1. «Сведения о доходах» из-за невнимательности. 

«С» пояснила, что умысла на сокрытие доходов у нее не было.
Тютина Е.Н. зачитала характеристику на «С».
Комиссия ознакомилась с копией свидетельства о смерти, копией справки из УПФР в Тимашевском районе Краснодарского края, выпиской о состоянии вклада ПАО «Сбербанк».

Продолжил выступление Даньяров А.В., которой доложил, что согласно пункту 58 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в разделе 1. «Сведения о доходах» в строке «Иные доходы» указываются суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий (данные средства указываются в справке одного из родителей). В случае, если указанные суммы выплачиваются посредством перечисления денежных средств на счет в банке, открытый на имя несовершеннолетнего ребенка, то такие сведения отражаются в справке несовершеннолетнего ребенка в графе «Иные доходы» раздела 1. справки и в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки.

Даньяров А.В. сообщил, что «С» впервые нарушила требования законодательства о противодействии коррупции, осуществляла содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение:

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений «С» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт умышленного сокрытия не установлен, сомнений в правомерности получения доходов на банковский счет «С», открытый в ПАО «Сбербанк» 00 ноября 2018 г. у комиссии не возникло. В соответствии с пунктами 6, 12, 15 обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено применить в отношении «С» взыскание в виде замечания.

Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район применить в отношении «С» взыскание в виде замечания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
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